

Số: /KH-UBND

Quy Hợp, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ về việc Quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương. Để thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025), nhằm động viên, khích lệ cán bộ, viên chức và người lao động trong ngành Y tế, UBND huyện Quy Hợp xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm động viên, khuyến khích các thế hệ Thầy thuốc của huyện Quy Hợp và khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm của người cán bộ y tế trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

- Tuyên truyền, giáo dục phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp cho cán bộ ngành Y tế huyện Quy Hợp tích cực tham gia phong trào thi đua thực hiện tốt lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh “ Lương Y như từ mẫu”.

- Giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống yêu nước, lòng tự tôn dân tộc khơi dậy lòng yêu nghề, từ đó động viên mỗi cán bộ, viên chức, người lao động trong ngành y tế huyện, phát huy những giá trị cao đẹp của người Thầy thuốc trong thực thi nhiệm vụ thông qua các phong trào thi đua mà toàn ngành phát động, để hướng tới phục vụ tốt hơn nhu cầu chăm sóc sức khỏe của nhân dân.

2. Yêu cầu

- Công tác chuẩn bị và tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) phải chặt chẽ, chu đáo; công tác tuyên truyền cần được quán triệt thực hiện toàn diện, sâu rộng, nhằm khơi dậy phong trào thi đua trong cán bộ ngành Y tế.

- Các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, quy mô hợp lý, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, hình thức, đảm bảo an toàn, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

1.1. Cấp huyện:

- UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025) phù hợp với chức năng, nhiệm vụ cụ thể và đặc điểm tình hình về điều kiện kinh tế, vị trí địa lý của huyện.

- UBND huyện thành lập Ban tổ chức (BTC), phân công nhiệm vụ cho các thành viên BTC; BTC xây dựng kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Thành lập 03 tiểu ban giúp việc BCD, BTC gồm:

+ Tiểu ban nội dung, tuyên truyền khách tiết;

+ Tiểu ban tổ chức các hoạt động;

+ Tiểu ban lễ tân, hậu cần, an ninh.

1.2. Cấp xã:

UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025). Động viên cán bộ và nhân dân tích cực tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao do cấp huyện, cấp xã tổ chức chào mừng 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

2. Hoạt động thông tin, tuyên truyền

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác Y tế như các chính sách mới về Luật, Nghị định, Thông tư, Đề án, Chiến lược, các văn bản quy phạm pháp luật đã hoặc mới ban hành và đang có hiệu lực thi hành: Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới, Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15; Luật Đấu thầu (sửa đổi) quy định thuộc lĩnh vực y tế; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về Tăng cường công tác Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới; Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Luật Bảo hiểm xã hội số 41/2024/QH15 ngày 29/6/2024;...

- Tập trung tuyên truyền về những sự kiện y tế tiêu biểu, các thành tựu kỹ thuật y khoa chuyên sâu, nghiên cứu khoa học; Các giải pháp phát triển toàn diện y tế cơ sở. Nâng cao năng lực và chất lượng mạng lưới y tế cơ sở để phục vụ chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho nhân dân.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua do ngành Y tế phát động; đẩy mạnh việc tuyên truyền nâng cao đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử của cán bộ y tế trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tuyên truyền về thành tựu, tấm gương tiêu biểu, người tốt, việc tốt, các

phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong toàn thể cán bộ, viên chức ngành Y tế.

2.2. Hình thức

- Xây dựng các phóng sự, tin bài, ảnh... tuyên truyền trên Bản tin nội bộ huyện; Đài phát thanh và truyền hình huyện, cổng thông tin điện tử huyện. Triển khai trong nội bộ các đơn vị Y tế.

- Xây dựng các cụm Pano, treo băng rôn khẩu hiệu tại trụ sở của đơn vị Y tế, Trung tâm các xã, thị trấn.

2.3. Thời gian thực hiện:

Thực hiện thường xuyên từ 01/01/2025 cho đến 27/02/2025.

3. Hoạt động toạ đàm, gặp mặt, giao lưu:

Tổ chức các chương trình toạ đàm, gặp mặt, giao lưu, tôn vinh điển hình tiên tiến với hình thức phù hợp, hiệu quả *(có kế hoạch riêng)*.

4. Tổ chức “Kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025)”.

4.1. Nội dung: Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

4.2. Thời gian:

Dự kiến tổ chức trong khoảng thời gian từ ngày 10/02/2025- 27/02/2025.

4.3. Địa điểm tổ chức: Trung tâm Hội nghị huyện Quỳnh Hợp.

4.4. Thành phần mời tham gia:

*** Cấp tỉnh:**

- Đại diện lãnh đạo Sở Y tế;
- Đại diện lãnh đạo phòng chức năng Sở Y tế;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh, Chi cục An toàn Thực phẩm, Chi cục Dân số tỉnh.

*** Cấp huyện:**

- Thường trực Huyện ủy- HĐND - UBND huyện;
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Văn phòng HĐND - UBND huyện và các phòng, ban;
- Ban chỉ đạo công tác Chăm sóc sức khỏe nhân dân huyện Quỳnh Hợp;
- Trung tâm Văn hóa, thể thao & Truyền thông huyện *(mời dự và đưa tin)*;
- Ban Giám đốc, cán bộ, viên chức và người lao động Trung tâm Y tế huyện Quỳnh Hợp;

- Nguyên Lãnh đạo và cán bộ, viên chức ngành Y tế huyện (bao gồm Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện, Trung tâm Dân số-KHHGD huyện) đã nghỉ hưu, chuyển công tác,...

*** Cấp xã:**

- + Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- + Cán bộ, viên chức Trạm Y tế các xã, thị trấn.

4.5. Maket:

Toạ đàm kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Phối hợp với Trung tâm y tế Quý Hợp tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Quý Hợp; các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan; UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm.

2. Trung tâm y tế Quý Hợp

- Chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

- Chủ trì phối hợp văn phòng, các phòng ban đơn vị liên quan điều hành, dẫn chương trình buổi lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

- Căn cứ kế hoạch này thành lập các Tiểu ban tại đơn vị, các Tiểu ban xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể về các nhiệm vụ được giao, báo cáo UBND huyện, Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm. Trên cơ sở đó phân công các Tiểu ban triển khai thực hiện các nội dung công việc đảm bảo các hoạt động kỷ niệm đạt kết quả tốt.

- Phối hợp với phòng Văn hóa; Trung tâm Văn hóa, Thể thao & Truyền thông làm tốt công tác tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

- Xây dựng dự toán chi tiết, trình UBND huyện cấp kinh phí tổ chức các hoạt động (*qua phòng Tài chính - Kế hoạch*).

3. Văn phòng UBND huyện

- Phối hợp Trung tâm Y tế huyện điều hành buổi Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế tham mưu chuẩn bị bài khai mạc, bế mạc buổi lễ, ban hành giấy mời,...

4. Phòng Văn hóa; Trung tâm Văn hóa, Thể thao & truyền thông

- Phối hợp với phòng Y tế, Trung tâm y tế Quý Hợp làm tốt công tác tuyên truyền trong toàn huyện.

- Phối hợp Trung tâm Y tế xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền; Bố trí cán bộ ghi hình, cập nhật thông tin, đăng tin, phát sóng tuyên truyền các thông điệp về các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025) có hiệu quả.

7. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế hướng dẫn và thực hiện quy trình xem xét, đề nghị khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích trong thực hiện nhiệm vụ y tế; khen thưởng trong việc triển khai, tổ chức các hoạt động liên quan đến sự kiện y tế.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Trên cơ sở Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm sự kiện. Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục truyền thông, tuyên truyền cổ động, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, giao lưu chào mừng sự kiện trên địa bàn phù hợp với tình hình địa phương.

Triển khai các hoạt động trọng điểm giúp địa phương xây dựng xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế, Tỷ lệ dân tham gia bảo hiểm y tế, tỷ lệ dân có hồ sơ khám sức khoẻ điện tử... tại địa phương đơn vị.

Tổ chức gặp mặt, tặng quà cán bộ lãnh đạo y tế đã nghỉ hưu trên địa bàn. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch, đề án về Y tế trên địa bàn xã, thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025). UBND huyện Quý Hợp đề nghị các ban, ngành, cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Nghệ An; (B/c)
- TT. HU; TT. HỖND huyện; (B/c)
- Chủ tịch, các PCT- UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Thành viên BCĐ CSSKND huyện;
- Các phòng: VP; TC-KH, VH; YT;
- Công an huyện;
- Trung tâm VH-TT&TT;
- Trung tâm Y tế Quý Hợp;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Nhân

